
گــروه علمی و آموزشــی-  
ستاره شناسان برای اولین بار با استفاده 
از داده هــای تصویری مــادون قرمز 
تلســکوپ فضایی جیمز وب موفق  
شده اند به جزئیات دقیق تری از ابرهای 
غبارآلود و الگوهای آب و هوایی یکی 
از عجیب ترین قمرهای ســیاره زحل 

برسند.
»تایتــان« )Titan( از قمرهای 
ســیاره زحــل )Saturn( و یکی از 
عجیــب تریــن و خیره کننده تریــن 
جهان ها در منظومه شمسی است. این 
ســیاره تنها جایی در عالم کیهانی در 
خارج از سیاره زمین است که می دانیم 
رودخانه و دریاچه وجود دارد هر چند 
به جــای آب در آنها هیدروکربن های 
قابل اشــتعال مانند متِان وِ اتان جریان 

دارد.
مطالعه و بررســی عمیق و دقیق 
تایتان به علت اتمسفر ضخیم غبارآلود 
آن دشــوار بوده اما تلکســوپ جیمز 
وب سازمان فضایی ناسا، برای اولین 
بــار تصاویری با جزئیات از این ابرها 
و همچنیــن الگوهای آب و هوایی در 
ایــن جهان منحصر به فــرد در اختیار 

ستاره شناسان قرار داده است.
»کانر نیکســون« ستاره شــناس 
گفت: ما ســال ها در انتظــار بودیم تا 
بتوانیم با اســتفاده از دید مادون قرمز 
جیمز وب به مطالعه درباره اتمســفر 
تایتــان بپردازیــم. وی افزود: رصد و 
ردیابی این ابرها هیجان انگیز اســت 
زیرا پیش بینی های قدیمی از مدل های 
رایانــه ای دربــاره آب و هوای تایتان 
را تاییــد می کند. ابزارهای پیشــرفته 
تلســکوپ فضایــی جیمــز وب به 
ستاره شناســان امــکان می دهد که با 

درجه اطمینــان بالاتری، میزان ارتفاع 
ابرها را مشــخص کنند. مشــاهدات 
بیشتر از تلســکوپ های »رصدخانه 
کک« )Keck Observatory( در 
هاوایی به تایید این مســاله کمک کرد 
که دانشمندان در واقع در حال مشاهده 
ابرهایی هســتند و این ابرها به ظرافت 

تغییر می کنند.
»ایمکی دپاتر«  ستاره شــناس از 
دانشگاه کالیفرنیا گفت: وقتی که یکی 
دو روز بعــد با تلســکوپ های کیک 
رصد کردیم نگران بودیم که ابرها رفته 

باشند اما با متوجه شدیم که ابرهایی در 
همان موقعیت ها بودند و به نظر رسد 
که ممکن است شکل آنها اندکی تغییر 

کرده باشد.
این داده ها برای عده ای از محققان 
مانند »مائل اســایه« از دانشگاه پاریس 
که از ســال ها پیش برای مطالعه تایتان 
به مدل های رایانه ای متکی بوده است، 
بسیار جالب هستند. وی گفت: پس از 
سال ها شبیه سازی واقعا هیجان انگیز 
است که ســرانجام داده های واقعی را 
دریافت می کنیم. بی صبرانه در انتظار 
دیدن بخش دوم این داده ها در ســال 

آینده هستیم.
مشاهدات قمر تایتان با تلکسوپ 
جیمــز وب و تلســکوپ های دیگر 
به طراحــی دقیق تر ماموریت فضایی 
)Dragonfly( سازمان  »سنجاقک« 
ناسا کمک خواهد کرد. این ماموریت 
قرار اســت در ســال ۲۰۲۷ آغاز شود 
و طی آن قرار اســت یــک فضاپیما 
شــبیه به بالگرد برای تحقیقات بیشتر 
در خصوص این قمر ســیاره زحل و 
 کاوش برای علائم حیات در آن ارسال 

شود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
کورنینــگ ادعا می کند که لایه محافظ 
گوریلا گلــس ۲ علاوه بر مقاومت در 
برابــر بتن، تمامی محاســن مدل های 

پیشین را نیز در خود خواهد داشت.
کورنینگ، شــرکت تولیدکننده 
شیشــه، ســرامیک و گلس از نســل 
جدید لایه های محافظ صفحه نمایش 

مخصوص موبایل خود، گوریلا گلس 
 Gorilla Glass  –  ۲ ویکتــوس 
Victus ۲ رونمایی کرد.این نســل از 
لایه های محافظ همچنان قادر خواهد 
بود همانند نســل قبلی خــود در برابر 
ســقوط از ارتفاع دو متری و بیســت 
سقوط متوالی از ارتفاع یک متری دوام 
آورده و همان سطح از مقاومت در برابر 

خط و خش را تضمین کند.
کورنینگ به طــور خاص اعلام 
نکــرده که آیا ایــن مقاومت پانل های 
گوریــلا گلس ویکتــوس ۲ در برابر 
بتن به خاطر پیشــرفتی در مواد سازنده 
است یا اینکه این کمپانی به طور خاص 
تصمیــم گرفته در این نســل بر روی 
بتــن تمرکز کند. البته پیش از این مدیر 
اجرایی Corning اعلام کرده بود که 
مهندســین کمپانی در این نسل توجه 
ویژه ای به مقاومت در برابر بتن داشته اند 
و با تغییر ســاختار ماده و پروفیل تنش 

به سطح کیفی مورد نظر خود رسیدند.
افزایش اندازه و وزن گوشی های 
هوشــمند در ســال های اخیر یکی از 
مســائلی اســت که طراحان لایه های 
گوریــلا گلــس ویکتــوس ۲ باید به 
آن توجــه ویــژه ای می کردند. به طور 

خاص، در مقایســه با چهار سال پیش، 
گوشی های هوشمند به طور متوسط ۱۵ 
درصد سنگین تر و ۱۰ درصد بزرگ تر 
شده اند. به این ترتیب، کورنینگ برای 
 Gorilla Glass ســاخت لایه های
Victus ۲ خود در برخی پارامتر های 

طراحی نیز تغییر ایجاد کرد.
ایــن کمپانی همچنیــن گزارش 
داده که برای تســت کردن این لایه های 
محافــظ، آن ها را بــه وزنه ای از جنس 
لاستیک فشرده به وزن ۲۰۰ گرم وصل 
کرده و بر روی صفحه ای سنباده ای که 
روی ســطح یک سطح را گرفته است 
و نقش بتن را شــبیه سازی می کند، رها 
می کنند. وزن ۲۰۰ گرمی در حال حاضر 
به عنوان وزن اســتاندارد یک گوشی 
گلکسی اس ۲۲ پلاس سامسونگ در 
نظر گرفته شده است. البته گوشی های 

به مراتب سنگین تری هم در بازار وجود 
دارند!

کــدام کمپانــی نخســتین 
مشــتری لایه های گوریلا گلس 

ویکتوس ۲ خواهد بود؟
هنوز به طور رسمی تایید نشده که 
سامسونگ در نسل بعدی پرچمدارانش 
از لایه هــای محافــظ گوریلا گلس ۲ 
اســتفاده خواهد کرد یــا خیر! پیش از 
این، در ســال ۲۰۲۰، کورنینگ اعلام 
کرد که نخستین محصولاتی که از لایه 
 Gorilla Glass Victus محافــظ
بهره می برند، گوشــی های پرچمدار 

سامسونگ خواهند بود. 
البته اپل نیز یکی دیگر از شرکای 
تجــاری کورنینگ می شــود و برای 
ســاخت لایه های محافظ ســرامیک 
شــیلد خود با ایــن کمپانی همکاری 

داشته اســت.در سال ۲۰۲۰، کورنینگ 
اعلام کرده بود که لایه محافظه گوریلا 
گلس ویکتوس برای نخســتین بار در 
یک گوشــی پرچمدار استفاده خواهد 
شد و این اتفاق هم دقیقا رخ داد! اکنون 
نیز در اتفاقی مشــابه، مدیر اجرایی این 
کمپانی اعلام کرده که نسل دوم لایه های 
Gorilla Glass برای نخســتین بار 
در یکــی از پرچمداران بــزرگ بازار 
مورد اســتفاده قرار خواهد گرفت. در 
حال حاضر سامســونگ تنها کمپانی 
بزرگی اســت که ظــرف دو ماه آینده 
پرچمدارانش را رونمایی خواهد کرد؛ 
بنابراین باید منتظر ماند و دید آیا خانواده 
Galaxy S۲۳ نخستین پرچمداران 
مجهز به این لایه محافظ خواهند بود یا 
کره ای ها برنامه ویژه ای برای نسل بعدی 

پرچمدارانشان دارند.

گــروه علمی و آموزشــی-  
زیربندی هوراکان استراتو نیز در مقایسه 
با سایر سوپراسپرت های لامبورگینی 
تفــاوت هایی دارد تا هنــگام عبور از 
مســیرهای ناهموار بخــش های مهم 
قوای محرکه خودرو با اســتفاده از پنل 

های ویژه محافظت شوند.
اهمیــت اســتراتو در کارنامــه 
لامبورگینی از دو جهت قابل بررســی 
اســت، اول آنکــه برخــلاف دیگر 
سوپراسپرت های لامبورگینی، از سطح 
زمین ارتفاع بیشــتری دارد و با نصب 
جزئیات بدنه تلاش شــده تا به عنوان 

یک شبه آفرودر معرفی شود.
دلیل دیگــر اهمیت هــوراکان 
اســتراتو به پیشرانه آن مربوط می شود 
که البته نوآوری خاصی ندارد اما استراتو 
با این پیشرانه ۱۰ سیلندر بنزینی تبدیل به 
آخرین محصول با پیشرانه تمام احتراقی 

در مجموعه لامبورگینی شده است.
اگر بخواهیم اطلاعات جدیدی را 
اضافه کنیم باید به افزایش طول محور 
عقب به میزان ۱.3 اینچ و محور جلو ۱.۲ 
اینچ در مقایســه با هوراکان ایوو اشاره 
کنیم. همچنین ارتفاع سیستم تعلیق نیز 
۱.۷ اینچ بیشتر شده که فضای بیشتری 
را بــرای عملکرد کمــک فنرها فراهم 

خواهد کرد.
زیربندی خودرو نیز در مقایســه 
با سایر سوپراسپرت های لامبورگینی 
تفــاوت هایی دارد تا هنــگام عبور از 
مســیرهای ناهموار بخش های مهم 

قوای محرکه خودرو با استفاده 
از پنل های ویژه محافظت 

شوند.
سیســتم 

ترمــز نیز مجهز 
به دیســک ۱۵ 

اینچی با کالیپر 6 پیستونه در چرخ جلو 
و دیسک ۱4 اینچی با کالیپر 4 پیستونه 
در چرخ عقب اســت. اندازه رینگ ها 
نیز قبلا ۲۰ اینچی اعلام شــده بود که 
ظاهرا در اطلاعــات جدید از نوع ۱9 

اینچی هستند.
بروزرسانی اطلاعات پیشرانه ۵.۲ 
لیتری ۱۰ سیلندر نیز بدین شکل است 
که برابر با 6۰۲ اســب بخار خروجی و 

۵6۰ نیوتــن متــر گشــتاور دارد که 
لامبورگینی هوراکان استراتو را طی 3.4 
ثانیه به سرعت ۱۰۰ کیلومتر برساعت 

می رساند.
تولید هوراکان استراتو محدود به 
۱499 دســتگاه است. امکان شخصی 
ســازی ســفارش ها با 3۵۰ رنگ کد 
رنگ بدنــه و 6۵ کد برای داخل کابین 

در نظر گرفته شده است.

علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشی-  محسن 
زارعی در این باره اظهار کرد: از ســوی 
افــراد مختلف و حتی در جلســات 
مختلفی که داریم از ســوی نمایندگان 
برخی دستگاه های اجرایی این موضوع 
مطرح می شــود که آموزش و پرورش 

توان اجرایی کردن این کار را ندارد.
وی افزود: از دســتگاه های دیگر 
می خواهــم اگر هــم ضعفی می بینند 
به آمــوزش و پــرورش کمک کنند. 
مصوبه شورای عالی ابلاغ شده و امکان 
عقب گرد وجود ندارد و تنها باید کمک 

کنیم که کار به نحو احسن انجام شود.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظــام آموزش و پــرورش با 
بیــان اینکــه این در حالی اســت که 
ســبقه برگزاری امتحانات در آموزش 
و پرورش بیش از  دیگر ســازمان های 
متولی برگــزاری آزمون های مختلف 

در سطح کشــور است گفت: آموزش 
و پــرورش ســال ها امتحانات نهایی 
را برگــزار کــرده و از قدیم الایام هم 
حساسیت روی امتحانات نهایی وجود 
داشته است و همه ما به خاطر داریم که 
سربرگ ها جدا می شد، حوزه امتحانی 
خارج از مدرسه دانش آموز بود و اطلاع 
نداشــتیم تصحیح کجا انجام می شود. 
اینکــه آموزش و پــرورش نمی تواند 
امتحانات نهایی ایمنی برگزار کند صرفا 
یک گزاره کلی است که باید منتقدان آن 

را تفسیر کنند که منظورشان چیست.
زارعی در پاســخ به اینکه بخشی 
از این تشــکیک در توانمندی آموزش 
و پــرورش برای برگزاری امن و مورد 
اعتمــاد امتحانات نهایی به حواشــی 
برگزاری امتحانات نهایی در سال های 
اخیــر بازمی گردد؛ در برخی ســال ها 
شاهد نشت سوالات امتحان نهایی و زیر 

سوال رفتن صحت امتحانات بوده ایم 
گفت: بله، امنیــت آزمون ها موضوع 
حائز اهمیتی است. البته طی چندسال 
اخیر، پروسه ارسال سوالات آزمون به 
گونه ای انجام شده که لو رفتن سوالات 
امتحان نهایی را به صفر رسانده است.  
فرایند برگزاری امتحانات نهایی ما سه 
بخش است؛ نخست طراحی و ارسال 
ســوالات، دوم برگزاری امتحانات در 
حوزه های اجرا و سوم تصحیح اوراق 
در حوزه هــای تصحیــح؛ در بخش 
نخست که طراحی سوالات است باید 
گفت که طراحان ما کاملا ناشــناخته 
هســتند و در طول سالیان گذشته نیز 
همینگونه بوده است. طراحان در فضای 
قرنطینه کامل 4۸ تا ۷۲ ســاعتی تا بعد 
از برگــزاری آزمون، قرار دارند. ضمن 
اینکه یک بانک جامع ســوال با عنوان 
بانک ابزارهای ارزشــیابی راه اندازی 

شده و در دسترس طراحان قرار گرفته 
است. رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش با بیان 
اینکه این سامانه در اختیار همه دبیران 
کشــور قرار گرفته و بنای ما این است 
که توسعه یابد و در اختیار دانش آموزان 
و اولیــای آنها هم قرار بگیرد تا آنها هم 
در طراحی سوالات سهیم شوند اظهار 
کرد: به این ترتیب هرکسی می تواند بر 

اســاس بارم بندی و اهداف دروس که 
توسط سازمان پژوهش مشخص شده 
ســوالاتی را برای آن بانک آماده کنند، 
با این اقدام بانک ســوالات غنی سازی 
می شــود. زارعی ادامه داد:  ســوالات 
ارسالی در دو مرحله توسط گروه های 
آموزشی و دبیرخانه کشوری دروس بر 
اساس استانداردها ارزیابی می شود و در 
نهایت در اختیار طراحان نهایی سوال 

قرار می گیرد. چنین ابزاری کمک می کند 
تا طراح، دانش آموزان سراسر کشور را 
مدنظر قرار دهد و ســطح سوالات را 
متناســب طراحی کند. ما این کار را در 
خرداد و شــهریور امسال انجام دادیم. 
ســوالات به صورت رمز شــده برای 
حوزه های امتحانی ارسال می شود. این 
رمز پنج دقیقه قبل از شروع آزمون برای 
رئیس حوزه ارســال می شود؛ رئیس 

حوزه اجرا رمــز را در فرمی ثبت و به 
اتاق تکثیر می فرستد. اتاق تکثیر هم که 
در قرنطینه کامل است، سوالات را تکثیر 
می کند و پلمب شــده تحویل می دهد 
که در حضور دانش آموزان در ســالن 
امتحانی گشوده شده و توزیع می شود.  
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش و پــرورش ادامه داد: در 
این فرایند به هیچ عنوان لو رفتن سوال 
امکان ندارد. آن اخباری که از نشــت 
سوالات منتشر شد مربوط به زمانی پس 
از توزیــع برگه ها بود که نگرانی ما هم 
هست و حتی یک مورد هم زیاد است. 
در اینجــا دانش آموز با ابزارهای 
خاص کــه معمولی نیســتند و ابزار 
جاسوســی اند، سوالات را برای بیرون 
ارســال می کند. برخــی دانش آموزان 
هم فریب می خورند و متوجه نیستند 
که آســیب خواهند دید؛ زیرا گذشته 
از بــار روانی و عــذاب وجدانی که به 
همراه دارد، اگر این تقلب کشف شود 
نمرات تمام دروس شان "صفر" شده 
و از شرکت در نوبت بعدی امتحانات 
نیز محروم می شــوند. زارعی با تاکید 
براینکه حضور در جلســه آزمون باید 
با آرامش خاطر همراه باشــد و چنین 
اقداماتی کــه برخی شــبکه ها برای 
ســودجویی انجام می دهنــد به روح 
و روان دانش آمــوزان آســیب می زند 
ادامه داد: البته انتشــار سوالات آزمون، 
مسئله ســازمان سنجش هم هست و 
آنها نیز با چنین مسائلی مواجه هستند. 
بخصوص آنکه آزمون های سراسری 
تســتی هســتند و به محض انتشار، 
رســیدن به پاسخ تستی آسانتر است تا 

تشریحی اما در مجموع تفاوتی ندارد 
و انتشــار سوالات حتی اگر یک مورد 
هم باشــد باز مسئله ساز می شود، زیرا 
معلوم نیست چه کسانی این پاسخ ها را 
دریافت کرده اند. رئیس مرکز ارزشیابی 
و تضمیــن کیفیت نظــام آموزش و 
پرورش بــا بیان اینکــه راهکارهایی 
پیشگیرانه وجود دارد، اما اگر قرار باشد 
آزمون ها به طور کامل ایمن  شوند باید 
دستگاه های مرتبط به کمک آموزش و 
پرورش بیاینــد، زیرا ما امکان رصد و 
برخورد با آن کانال ها و گروه های فعال 
در شــبکه های اجتماعی که سوالات 
را منتشــر می کنند نداریم گفت: باید 
دستگاه های انتظامی و امنیتی این کار را 
انجام دهند. البته همکاری هایی وجود 
دارد اما باید توســعه یابــد و نظام مند 
شود. در هیچ کجای دنیا نمی توان ادعا 
کرد که این اتفاقات به صفر رســیده اما 
خب وظیفه ما اســت که مانع شویم و 
پیشگیری کنیم. ما پیشگیری می کنیم اما 
اگر هــم چنین اتفاقاتی رخ دهد حتما 

برخورد می کنیم. 
وی با بیان اینکه چنین اتفاقاتی از 
روی غفلت رخ می دهد و دانش آموزانی 
که مرتکب تخلف و تقلب می شوند از 
دامنه های آسیب زای آن اطلاع ندارند 
گفت: برخورد با چنین تخلفاتی شدید 
است. طبق قانون اگر یک مورد تقلب 
در آزمون های سراسری که امتحانات 
نهایی هم جزو آنهاســت کشف شود 
نمره صفر برای همــه دروس منظور 
می شود. امســال مواردی را داشتیم که 
تقلب آنها کشف و نمره صفر برایشان 

منظور شد.

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش تشریح کرد:

نحوه تامین »امنیت امتحانات نهایی« 
با ۴۰ درصدی شدن سهم سوابق 

تحصیلی در کنکور
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش، درباره کم وکیف برگزاری امتحانات نهایی
و حفظ امنیت آن با توجه به تغییراتی که از سال جاری در برگزاری کنکور رخ داده و سهم سوابق تحصیلی

 به ۴۰ درصد رسیده است توضیحاتی ارائه و تاکید کرد که فرایند طراحی و ارسال سوالات امتحانان نهایی به گونه ای 
است که به هیچ عنوان لو رفتن سوال امکان ندارد.

رئیــس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت نظــام آموزش و پرورش بــا بیان اینکه 
راهکارهایــی پیشــگیرانه وجود دارد، اما اگر قرار باشــد آزمون ها به طور کامل ایمن  
شــوند باید دســتگاه های مرتبط به کمــک آموزش و پرورش بیاینــد، زیرا ما امکان 
رصد و برخورد با آن کانال ها و گروه های فعال در شــبکه های اجتماعی که سوالات را 
منتشر می کنند نداریم گفت: باید دستگاه های انتظامی و امنیتی این کار را انجام دهند.
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زنی با کمک هوش مصنوعی با کودکی 
خود حرف زد!

گروه علمی و آموزشــی- زنی یک چت بات هوش مصنوعی از خود به 
شــکل یک کودک ساخت، با توجه به دفتر خاطراتش به آن آموزش داد و به این 

ترتیب با کودکی خود ارتباط برقرار کرد.
میشل هوانگ، از اطلاعات ورودی مربوط به منابعی ۱۰ ساله استفاده کرد و آن 
 )3-GPT( 3 Generative Pre-trained Transformer را با مدل زبانی

آزمایشگاه Open AIترکیب کرد.
او در توئیتر نوشت یک سیستم هوش مصنوعی ابداع کرده که می تواند به طور 
واقعی گفتگویی با دوران کودکی خود انجام دهد. او نوشت: در کل این فرایند بسیار 
جالب اما تجربه ای درمان کننده است که نمی دانستم با داده های واقعی از گذشته 
خود می توانم به آن دسترسی یابم. این موضوع به من کمک کرد تا به طور عمیق تر 
با درونم ارتباط برقرار کنم. او در بخش دیگری نوشت: محاوره با میشل جوان تر، 
بخش هایی از وجودم را به من یادآوری کرد که طی سالیان یکسان مانده بود. علاوه 

برآن بخش هایی از وجودم را به یاد آوردم که فراموش کرده بودم.
هوانگ فاش کرد که برای مدتی بیش از ۱۰ سال خاطراتش را می نوشته و 
هر روز درباره رویاها، ترس ها و رازهایش نکاتی را ثبت کرده اســت. او از خود 
جوانش درباره دیدگاهش از جهان پرسیده بود و پس از آن به چت بات اجازه داد 

تا به سوالات پاسخ دهد.

هوراکان استراتو: متفاوت ترین گاو وحشی ایتالیایی!

تلسکوپ »جیمز وب« نشانه هایی از آب وهوای عجیب قمر »تایتان« ثبت کرد

ساخت گلس گوشی سخت تر از بتن!


